
Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR - A SD PM RG 38292 DANIELE SOUSA 
ROSSATO da função de Representante do FAS/PMPA do 13º BPM 
(Tucuruí).
Art. 2º - NOMEAR - A 3º SGT PM RG 22713 MEREIDE RIBEIRO 
DE SOUSA, para exercer a função de Representante do FAS/
PMPA do 13º BPM (Tucuruí).
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 860292

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 715/2015-DGPC/DRH/PC DE 16  DE 
JULHO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) INDIRA FERNANDES 
FERREIRA GOMES, DELEGADA DE POLICIA, matricula 
n°5205077/1, no dia 13.04.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/153388, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) INDIRA FERNANDES FERREIRA 
GOMES, DELEGADA DE POLICIA, matricula n°5205077/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE 
JULHO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 860340

PORTARIA Nº 716/2015-DGPC/DRH/PC  DE 16  DE 
JULHO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EUZALINA DA SILVA 
FERRÃO, INVESTIGADORA DE POLICIA, matricula n°5332001/1, 
no dia 01.04.2015 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2015/137528, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) EUZALINA DA SILVA FERRÃO, 
INVESTIGADORA DE POLICIA, matricula n°5332001/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 

sem prejuízo de sua remuneração a contar de 30 DE JULHO DE 
2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 860343
PORTARIA Nº 717/2015-DGPC/DRH/PC    DE 16  DE 

JULHO DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANA CLÁUDIA BRITO 
FEIJÓ, DELEGADA DE POLICIA, matricula n°5411130/1, no dia 
08.04.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2015/147400, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA BRITO FEIJÓ, 
DELEGADA DE POLICIA, matricula n°5411130/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE JULHO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 860345

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexibilidade: 004/2015-PCE
Data: 05/08/2015
Valor: 10.270,00 (dez mil, duzentos e setenta reais).
Objeto: Inscrição de servidores da Polícia Civil, no Curso 
Completo de “Processo Administrativo Disciplinar”, de Interesse 
Institucional da Policia Civil do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 05/08/2015
Dotação
Orçamentária: 40101.06.128.1331.6336.339039.0101Estadual
Ordenador da PCE/PA: Rilmar Firmino de Sousa
Processo nº 2015/332746
Contratado -Nome: TREIDE- Apoio Empresarial LTDA
Endereço: Avenida Brás de Aguiar, nº 322, 2º Andar, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-000, Telefone: (91)4005-4200/(91)4005-4210.

Protocolo 860336

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 072 /2015-DGPC/DRF/SF   DE 04 DE 
AGOSTO DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo à servidora  MARLISE 
MODESTO TOURÃO - CPF nº 041.217.438-30, Matrícula nº 
700010/1, Delegada de Polícia, lotada na Academia de Polícia 
Civil.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.500,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 860335
PORTARIA Nº  073 /2015-DGPC/DRF/SF   DE 04  DE 
AGOSTO DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor LUIZ MONTEIRO 
DA SILVA JUNIOR - CPF nº  CPF nº 268.476.122-15, Matrícula nº 
5463262/1, Investigador de Polícia Civil, lotado na Assessoria de 
Relações Interinstitucionais
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.

III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 - Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física

R$ 2.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária -   OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 860338

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 1236/2015- DGPC/OD/DRF DE 
29 DE JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/325598, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MONTE ALEGRE, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 31/07/ a 03/08/2015;
1. IPC - ANA PAULA AQUINO DE OLIVEIRA CASTRO - MAT: 
5913852
2. EPC - CELIA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA - MAT: 5620252
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  810,00 ( OITOCENTOS E DEZ REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 860014
 
PORTARIA Nº 1237/2015- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/325598, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 31/07/  a 
03/08/2015;
1. IPC - JEFTER PESSOA MARQUES - MAT: 5913898
2. IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT: 5913967
3. EPC - NATASHA MARIA BELEM ROCHA AGUIAR DE CASTRO - 
MAT: 5913796
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  1215,00 ( MIL DUZENTOS E QUINZE 
REAIS ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 860017
 

PORTARIA Nº 1238/2015- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/325598, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01 a 05/08/2015;
1. DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 860019


